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Az egyház a világban.
Nem egy tekintetben jogosulatlan a pa­

nasz amiatt, hogy Magyarország elmaradt a 
müveit nyugat mögött. Mert ennek az el­
maradottságnak meg vannak a maga jó 
következményei —  persze, csak bizonyos 
tekintetben. Politikai, közgazdasági és álta- 1 
lános műveltségi tekintetben 20—30 évvel 
hátrább vagyunk a nyugat nagyhatalmainál. 
Ez baj, melynek konstatálását nem szültünk 
meg hangoztatni. Viszont azonban országunk 
1848 óta meg volt kímélve azoktól a nagy 
társadalmi forrongásoktól, melyek az uj 
társadalmi és politikai irányelvek kiforrásával 
járnak. Borzasztó a társadalmi harcz, melyet 
a régi rend folytat az uj ellen, vér, vagyon 
és néposztályok pusztulása, a nemzetek es 
parlamentek kínos vajúdása között születik 
meg az uj rend. Mindenkor a müveit nyugat 
volt a színhelye e küzdelmeknek, ott van a 
nagy laboratórium, melyben az anyag khauszá- 
ból kiforr a tiszta fém.

Magyarország, mire a sor rákerül, ezt 
a tiszta fémet kapja, vér es béke áldozat 
nélkül veszi al a nyugattól a mar olt kipró­
bált és bevált uj rendel. A m i > i m.iadott- 
ságunknak ez egy olyan kedvező eredménye, 
mely ellensúlyozza a hátrányait.

A nyugaton most ismét elvek és halai-

mák birtokju folyik. A nép és alkotmányos 
képviseletének többsége az egyház ellen 
fordult. Az egyház ellen, mely Garibaldi 
hadainak Rómában való vonulása óta ismét 
hatalmasan megerősödött, úgy a politikai és 
erkölcsi befolyás, mint az anyagiak tekinte­
tében. A presztízsüket féltő világi hatalmak, 
melyek most az általános választási jogot 
valljuk szülő anyjuknak, tehát a népfölségre 
támaszkodnak —  első sorban a szerzetes 
rendek s ezek élén a jezsuita rend ellen 
indították meg az irtó háború jellegét magán 
viselő mozgalmat.

A franczia szerzetes rendek testén most 
ütik a halálos sebet a kongregácziokröl szóló 
törvényjavaslattal. E törvény értelmében egy­
szer es ötszáz millió franknyi szerzetesi 
vagyon cserél gazdát, száz és száz iskola, 
vallásos társulat és apácza zárda veszíti el 
a további fennállási jogát. Hétről hétre száz 
számra hagyják el a jezsuiták Francziaorszá- 
got, aiiol elvették tőlük a lét jogát.

Portugáliában is hasonló sorsnak néz­
nek elebe a jezsuiták, maga Károly király 
vezényli ellenük az ostromot.

Külsőségeiben még ádázabb a harcz, 
mely Spanyolországban folyik a szerzetek 
ellen. Itt felkelt az utcza és fegyverek dör­
gése, kardok suhogása, bombák robbanása 
között halált üvölt a nép a jezsuitákra.

De azért ne higyje senki, hogy az 
egyház, illetve a szerzetes rendek (a kettő 
nem mindig egy) árván és elhagyatottan 
nézi. Védekezik az évszázados harezok alatt 
kipróbált nagy fegyverekkel és mindenütt 
olyan hatalmas pártja van, melylyel bátran, 
még a győzelem reményében is felveheti 
az ellenfél odadobott keztyüjét. S ezért, hogy 
mi lesz a kimenetele e nagy küzdelemnek, 
mely különben nem az első és nem is az 
utolsó az egyház történetében, azt ötven 
esztendőn belül nem jósolhatja meg senki.

Annál is inkább nem, mert íme a nyu­
gat egy másik nagy birodalmában, Német­
országban, határozottan konzervatív irányt 
vett az uralkodó szellem s ez egyúttal az 
egyház diadalát is jelenti. Belgiumban is 
konzervatív párt az első tényező, erre tá­
maszkodik a király is. Amerikában, bármily 
tárcsán hangzik is, olyan erős, mindenesetre 
amerikai szellemben módosított konzervatív 
áramlat vonul végig, mely hivatva van az 
egyház prosperálására nézve kedvezően át­
alakítani az uj világot.

Ausztriában pedig olyan erős az egyház, 
aminö talán még soha sem volt.

A nagy hullámzás első fodra már át­
csapott Magyarországra is. Maholnap mar 
elönt bennünket az első hulláin is. De a 
nagy tengeri vihartól még messze vagyunk.

T Á R C Z A .

A  KADÉT.
— .A / AJjiú-l.emlvai Híradó* eredeti tárczája.

I.
. . . .  Éjfél felé a tiszt urakon, valamennyien 

erőt vettek a színes hangulatok, káprázatok és 
legfeljebb csuk abban különböztek már egymástól, 
hogy egyikük vörösnek, másikiik narancsszínűnek, 
a harmadik meg kéknek látta a világot. Ez alatt 
a világ alatt pedig a kis vidéki kávéházat kell 
érteni, a melyet egy időig az ezred tisztikara boj­
kottált. kiadták ugyanis az ordredu bataillet, hogy 
a b b a  a kávéházba, amelybe czivilek is járnak, tiszt 
nem leszi be a lábát.

Oka ennek a szigorú parancsnak az volt, 
hogy az ezredes ur felesége es a polgármesterné 
valamin összekülönböztek egy jótékonysági bálon. 
Mi lehetett ennek a legtermészetesebb következ­
ménye? Az, hogy az ezred tisztjeinek nem volt 
szabad ezentúl czivilek közé menniök, tehát a

kávéháziul sem. Hangsúlyozni kell ezt a a—t. 
mert a városkában nem volt több kávéház, így 
tehát a lisztek egész delutánukon át azzal mulatták 
magukat, hogy kaszárnyaviziteket tartottak a le­
génység rémületére, vagy pedig a tiszti étkezőben 
ásitoztak.

Mikor azután kellő formában elégtételt kapott 
az ezredesné, egyszerre becsületes ember lett a 
polgár is, aminek nem annyira a polgárság örült, 
mint inkább a tisztikar, hogy, hála Istennek, lehet 
ismét hol agyonütni a délutánokat, az átkozottul 
unalmas estéket.

Sajátságos, hogy az ezredes urnák és a 
tiszteknek ez a jó véleménye a polgárságról első 
sorban abban nyert kifejezést, az immár békés 
napokban, hogy nap-nap után óriási dőzsölések 
folytak a kávéházban, úgy, hogy a kávés buzgón 
imádkozott azért, hadd legyenek csak effele konf­
liktusok annál édesesebb a kibékülés s —  annál 
töbl) cognakot, meg pezsgőt fogyasztanak a tiszt 
urak a kibékülés ürömére. . . .

A negyedik zászlóalj potróhesparancsnoka, 
Seld alezredes vitte a szót:

—  No ha holnap sem lesz velünk ö excel- 
lcnciája megelégedve, akkor soha.

Egy kis töinsi fiatalember, valami tisztelet­
beli vármegyei harmadik aljegyző vágott közbe:

—  Miért éppen most, alezredes ur?
Az ital úgy látszik azt eredményezte, az 

alezredesben, hogy kezdett egyszerre öszinteségi 
rohamokban szenvedni:

—  Mondja, aljegyző ur. ugye tudja, hogy 
kél hónapig nem jártunk kávéházba?

Tudom.
Nos, mit gondol, mit tettünk ez alatt az 

idő alatt?
Azt inár nem tudom.

Most már kitört az alezredesből az öszinte-
segi roham:

Hát wrig szekáltuk a legénységet A 
civilek, meg az idősebb tisztek lehetetlenül lés/.eg 
mosolylyal feleltek erre a beszédre, egy villogó 
szemű kis kadét, akinek alig pelyhedezett még az 
álla, nyugtalanul kezdett köhécselni. Ez még józan 
volt. Az alezredes egyszerre filozofálni kezdett s
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\ ccyház í s  a parlam entje  által korm ányzó 
n ép  itt aokkat közelebb áll egym áshoz, m in t 
a nyugaton. Nem zetünk szabadságáért vívott 
százados küzdelem  fiiz össze bennünke t 
és ez a  kötelék szin te szé ttéphetétlennek  
látszik.

Adja Isten, hogy itt ne ü ssön  be a 
társadalm i és felekezeti h arcz. Mert a mi 
országunk m ég gyönge an n a k  kiheverésére, 
nem  úgy m int Német vagy Francziaország . 
M agyarország életkérdése, hogy ezekben a 
nagy kérdésekben elm arad jon  a külföldtől s 
békés nyugalom m al v árja  be, m icsoda uj 
rend  forr ki ott a  világot vezérlő eszmék 
labora tórium ában. E- D.

Kir. Járásbirósági épület 
Alsó-Lendván.

Az ügyek száma e<i az ezzel növekvő peres 
iratok szaporodása már évekkel ezelőtt szükségessé 
tette, hogy a kir. járásbíróság a mostani ezélszorüt- 
Icn es valóban szűk helyiségétől szabaduljon és 
hogy szamara a kivánalmaknak, — az igazságügy 
fontosságához mérten -  minden tekintetben meg­
felelő modern külön épülőt emeltessek.

Knnek keres/..ül vitele azonban mind ez ideig ; 
nem sikerült, azon egyszerű oknál fogva, mivel uz 
epulet számára eddig megfelelő terület nem volt 
tnlalhat". Van ugyan ez uradalom birtokában több 
olyan terület, mely u járásbíróság ezeljainuk meg­
felelő lenne, de ezek egy részről berbe várniuk 
adva, de meg más rét
rendelkezhetik még pénzért sem : a magas Minis* 
teriuin pedig 600 négyzet őlnvi területet ingyen 
kivan a várostól.

Jelenleg azonban találtatott egy olyan terület, 
a mely rendelkezés alatt áll s a mely úgy a bíró­
ság ezeljainuk mint a város természetes fejlődésé­
nek I- legmegfelelőbb lenne. Keresve sem lehetne 
találni kulömb helyet, mert ez Lendva fóutezájá- 
nak öli. szarun ház belsősége es tartozéka az ut 
hosszúban 17 futó öl szeleseggel, az egesz terület 
pedig 987 négyzet ölet tesz ki. a mi aztán bősé­
gesen eleg a kívánt ezelra. A varos egyik leg-zebb 
íekvesü es egészséges helye s e mellett még h
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a kadét kőhécseléséböl arra n megdönthetetlen 
meggyőződésre jutott, hogy a kadét szemtelenkedett.

— Kadét, mit akar jelenteni a köhéeselésed ?
— Alezredes ur alássan kérem, semmit. . .
— így  latszik meg mindig nem szoktad 

meg az uniformist. .
— Alezredes ur. . .
— Semmi beszed.............Nem szeretem és

nem szeretem az önkéntesből lett tiszteket, még 
kevésbe a kávéházi asztal mellett komolykodó 
gyerekeket.............

—  De...........
— Csend ! Megmondom !
Csend csakugyan lett, még pedig kínos. A 

civilek nem igen értették, iniert fortyant fel egy­
szerre az alezredes, mikor a szegény kis kadét 
semmit sem vétett, a tisztek pedig nem is törtek 
rujta a lejüket. Hanem a kellemetlen interniezzó- 
nak általános lehangoltság lett a folytatása, míg 
végre valamelyik öreg kapitánynak az az okos 
ötlete támadt, hogy menjenek haza.

— Ideje lesz uraim, hogy haza menjünk. 
Holnap parádés rukkolás, itt lesz a divizionárius 
ur ö kegyelmes'ége, még szerencse, hogy nem 
kell korán felkelni.

Mentek haza. A kis kadét megfondirozott 
magában.

— No ezt nagyon jól csináltam. . . Éppen 
ez kellett meg. . . Micsoda szemekkel néz majd 
rcám Lili kisasszony? . . .  No ezt megcsináltam.

II.
Izgulomban volt másnap az egesz városka; 

bámulatosan erőt vett mindenkin a gyerekes naiv 
kíváncsiság, hogy látnak majd egy .kegyelmes* 
urat, akinek a tiszteletére az ezred kivonul a 
gyakorlótérre. Szóval parádé lesz.

Boldog volt az a kiválasztott, akinek beme­
neti engedélye volt a gyakorlótérré; tizenegy j 
órakor volt megszemlélendő uz. odaérkezett had­
osztály parancsnoka az ezredet, de már kilenc/. | 
órakor kuun volt mindenki, tudniillik a polgárság,

bíróság területén lévő lakosság legnagyobb ics/.e-
i,,-k utjaba esik. ha a bíróságnál lesz dolga. Minő 
ezen előnyei daczára megfoghatatlan es teljesen 
érthetetlen az. hogy mégis vannak a város intető 
körei között olyannok. kik ellenzik a bíróság épü­
letének aa említett területén való felépítését.

Igen tis telt t mim ) Ne legyenek olyan szűk 
kebliiek. hisz az önök város részének úgyis van 
vasúti állomása s igy a forgalom, kereskedelem 
úgy i- arra fele gravitál, jutassanak valamit annak 
h résznek is, melyben az ö3. számú telek fekszik.

S ha azt óhajtják - a miben nincs okunk 
kételkedni hogy a  város nagyobb szabású le­
gyen. természetes utón fejlődhessek, — ugv gongul- 
janiik a jövőre s ne erőszakolják azt, hogy az 
Unok városrészében emeltessék fel az epűiet. inért 
különben a varos fejlődése zsákuterába kerül, örök 
időkre meg lesz akadályozva.

Tizenegy év tapasztalata ignzolja állításunkat 
mert mióta a vasul kiépült, arra felé ezen hosszú 
idő alatt semmit sem fejlődött vagy legalább is a 
hozzá fűzött várakozásnak nem felelt meg. Ezt 
előre lehetett látni, hisz kinek volna kedve rövi­
díteni az életét büszhödt, moesaros területre építeni, 
olyanra, melyet évenkint nyolezszor—tízszer is | 
elunt u mindent magával sodr.) árvíz: s ilyenkor , 
aztán a varos azon részén levő házak úgy néznék 
ki, miatha Yekmzeben volnának, persze csak a 
vizet, de nem a csodás palotákat tekintve. Ezen 
pedig még a csatornázás sem fog segíteni sza/.ez-
ek 1............- is, mert az a terület - míg a

világ világ lesz — mindig árterület marad. 
Ugyun kérdem, mikor egy pár évvel icö/.birto- 
kossug pénzéből ezernyolezszáz koronát a sárim
d o b ta k , .................  be valamit az a i]
Bizony semmit. Még csepp sem volt a tenger 
vízéit z kepest.

Tehat jól meg kell fontolni a dolgot Ha már 
alaposan elhibáz uk a vasuli indoház egjelölose- 
nek helyet, legalább legyünk óvatosak körültekintők
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a jarashiri'-ag epülele szamára kije lölendő hely
megválás/..asanad. nehogy a nagyi., .

unitba kerülijussunk, hol jeli 'ideg •> negysza/ezer l
igazságügyi palóta leoitiló felben vall a rosszul
választolt hely miatt.

Különben géniek végi t szakíthatja u
Nagymell.,-agu igazságügyi Mims/ie I l i im hu egy
szakközegét elküldi a helyszínére, a ki bizonyára
részre hajlottamul fogja eldönteni a «, érdest.
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mert az ezred csak felli/.kor vonult ki teljes díszben. 
Teljes barom óra hoszszat azzal mulatt-ik mugukut 
a zászló iljparanosnokok, meg uz ezredes, hogy 
tizenkélféleképeu állították fel a zászlójukul, végre 
fél tizenegy fel • nagy nehezen állt a legénység, 
mint a cö'ok. Most mar jöhetett a nagy ur. Az 
elitc közönségnek elkülönített helye vi.lt, jobbról 
a negyedik z.us" lóalj mellett; ott voltak a tisztek 
nejei és leányai, egy csomó kincstári hölgy, ezek 
mögött pedig a varoska notabilitásui.

Beid alezredes neje és karcsú, esitri leánya 
Lili kisasszony ott állottak az első sorban. Liliké 
folyton folyvást ágaskodott és bájos csintulunság- 
gal mosolygott a tőle jóformán két lépesre álló 
kis kadétra. A szemeik beszélte .:

— Mi baja?
— Nagy. Nagyon nagy.
Csintalan kacagos volt a felelet a gyerekleány 

arczán:
Menjen maga gyerek.

Seld alezredes, mielőtt a jelentést tett volna 
az ezredparancsnoknak, még egyszer végiglovagolt 
zászlóalja franljn elő tt:

- Habi A cht! Bataillon rechts richt ’Euch !
Seld vágtatott, az utolsó század negyedik 

szakasza mellett s közvetlenül a kadét előtt egy 
rántással megállította lajtékozó lovát, úgy hogy 
a hölgyközönség ijedten húzódott mellette hátra.

Maró, éles hangon kiabált a kadétnak: 
Kadét, milyenek a kabátja gombja, mi?

— Alezredes urnák jelentem alássan. . . .
— Mit jelent? Maga a sorból beszélget én- 

veletn? mi? Hát van magának fogalma a regla­
máról, m i?

A kadét vérvörös nrczezal állott ott, meg- 
tneredve, mint egy szobor.

Az alezredes hangja sivitott:
— No majd én megtanítom magát, hogy 

tiszták legyenek a gombjai Holnap ezredrapportrá 
jelentkezik s további inlézkedesik szoba fogsága vm.

Az utolsó szavaknál már vágtatott tovább.
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Eljegyzés. Freyer József Alsó-Lendvárói 
e hó 17-én eljegyezte Simon Gizellát, Simon 
Adolf kedves leányát Kapolesiól.

Lemondás Papp Ferencz a zalavármegyei
árvaszóknek első jegyzője állásáról e hó 11-én 
lemondott ?!

Gyaszhir. Csesznék János, Zalavárinegye 
egykori alispánja, f. ho 8-án este 8 órakor Puszta- 
inagvaródon életének Hl évében, végelgyöngülés- 
ben elhunyt. Nagy részvét mellett volt temetése.
Béke poraira!

Főnyeremény s jutalom játékkal hu/.ták
ki a helybeli korona vendéglős sorsjegyéi; 60000 
fiinál is több került a szerencsés numerusra s igy 
Alsú-Lcndva úgynevezett pénzes emberei egygyel 
szaporodtak. — Gratulálunk hozzá.

Halálozás, özv. Hiedl Alajosné szül. Zdrávy 
Lujza életének 71. évében f. évi április hó 13-án 
Muraszerdalielycn elhunyt. Temetése nagy részvét 
mellett ló-én délután Alsó-Lcndván ment végbe. 
Nyugodjék békében.

A lovak elragadtak. Kulcsár István hosszu- 
fnlusi gazda jó kedvel ült fel hétfőn reggel terhes 
kocsijára s meg csak el sem búcsúzott csaladjától 
rövid távol útja miatt. — Gond nélkül hajtott végig 
Leadván, de a nagy korcsma fordulónál a lovak 
megbokrosodtak a kocsit elragadták s u ga/.du oy  
szcrei.csétle uil zuhlmnt le a kocsiról, hogy a hir­
telen érkezeti orvosi segély sem menthette meg 
öt többe az életnek. reggelre meghalt.

Meghívó. A ..Zalamegyei ált. tauitólcsiü- 
Icl" „Muraközi lanitóköre" ez. évi rendes közgyű­
lését május hó 18-án d. !• órakor. Poriakon, 
az áll. népiskolában a  következő tárgysorozattal 
fogju megtartani : 1. Megnyitó. 2. Évi jelentés. 3. 
, .\  tanítók betegségeiről* értekezik dr. S a b » 
Zs gmond orvos. 4 „Az iskolu és az egyb íz a 
nemzeti ügy szolgálatában* cziniü tételt fejtegeti 
Zrínyi Károly tanár. ő. Az Eötvös alapot méltatja 
Hiuuner Lajos laniló. (i. A közgyűlés elé lariozó 
fo.yó ügyek. 7. A jövő közgyűlés helyének kije­
lölésé 8. Esetleges indítván .ok. A közgvület 
ünnepélyes .Vem Sacte* előzi meg; ezt követi 
(íaspaiie- Mark em.ekoszlopának megkoszorúzása. 
E közgyűlésre a .Muraközi Tanítókor* tagjait és 
a laiiilasiigv barátait tisztelettel niegliivja Csáktor-

Egvs/.erre pityeredövé vált a Liliké arczn, 
elment a kedve a parádétól, jöhetett miatta akkor 
tiz. Iiadlesparanesnok. A kis kadét pedig félt, fázol . 
A diszelvoniilás után odalovagolt u kapitánya es 
boszusan mormogta a foga alatt.

— ( gyes tiu vagy! Mondhatom! Most má­
jusban kellett volna hadnagynak lenned, majd 
várhatsz ezek után még egy évig, te . . . te . . .

A kis kadét pedig majdnem hogy sírva fák idl. 
Leszerelése után ment haza, világfajdaliuas arcz 
czal, szobácskájába, elővette a revolveréi, néze­
gette, tisztogatta: eszébe jutott neki, hogy immár 
ö sohasem lovagolhat század élén. . .

Felriadt. Előtte állott Liliké:
Liliké az Istenért mit keres itt?  Sírva fakadt 

a leány:
— Megakarok halni magával meg . . . meg. . .
Felszaki toltak az ajtót, Seld alezredes ro­

hant b e :
— Hogy jösz te ide? Mit tettél?
Zokogva szólt a leány:
— Menj csak te kegyetlen ember! M int 

bántottad ö t?  . . . Egye nem tudsz felelni. Ugye 
nem? . . .  No hát én meghalok vele együtt. 
Tudod I

De már erre összevissza ölelte a leányt az. 
alezredes.

Hl.
A legközelebbi kávéházi összejövetelnél mo­

solyogva szólt a tömsi aljegyző Seld alezredeshez:
— Mégis csak jó a szive, hogy nem büntette 

meg a kis kadétot.
Seld zavartan felelt:

Igen, igen . . Hisz az. még gyerek.
Valamelyik kapitány nem minden csipösség 

nélkül kérdezte:
. . .  A propos, hogy van ü li  kisasszony?
Egyszerre elpirult az alezredes :

Köszönöm . . . köszönöm . . . Azt írja 
az intézeti tanítónő, hogy nagyon szorgalmas.

FAY NANDUK



nyűn, l9 J l. április lió 10-én Mencsey Km.lv a 
..Muraközi Tanítókor* elnöke.

— ..Potyaivók" czim alatt a hírek rovatában 
megjelent közleményre Horváth Lajos fodrász arról 
értesíti a szerkesztőséget, hogy o nem vett reszt a 
muriban s ártatlanul lelt neve összefűzve a csen­
dőr esetével.

— A megyei közigazgatási bizottság április 
havi gyűlését dr. Jankovich László gróf főispán 
elnöklésével f. hó 9-én tartotta.

A közigazgatási bizottság úgy az alispánt, 
mint a főorvosi s a vármegyei állatfelügyelöi havi 
jelentést tudomásul vette.

A Nagykapornak—bucsai törvényhatósági ut- 1 
szakasz, valamint a bucsai Ilid fcotartása tárgvá- ' 
bán, továbbá a Lendva patak szabályozása tár­
gyában hozott elsőfokú határozatokai beadott 
felebbezés alapján — a bizottság némi módosítás 
mellett inásodfokulag jóváhagyta.

A bizottság örömmel vette tudomásul, hogy : 
felterjesztésére a földmivelésügyi miniszter a gaz- ! 
dasági munkások segélypénztárának gyarapítására | 
vármegyénkben 3000 korona segélyt adományozott.

A kerkaszentmiklósi körjegyzőséghez tartozó 
községeknek kérelmét, hogy államsegélylyel anya- 
könyv vezető helyettessi tisztséggel egybekötendő 
segédjegyzői állás szervezessék, szentantalfai anya- 
könvvvezetö, valamint a nagylengyeli és kottori 
anyakönyvvezetö helyettesek tiszteletdijának fele­
melése tárgyában beadott kérvényeket a közigaz­
gatási bizottság vélemónyes jelentéstétel végett 
kiadja az anyakönyvi felügyelőnek.

A Rédics községbe vezető és a dunántúli 
h. é. vonalat keresztező utvonalt illetőleg a bi­
zottság felhívja a járási föszolgubirót, állapítsa 
meg. váljon a szóban forgó ut a közutak sorába 1 
turtozÍK-e és gondoskodjék arról, hogy a szóban 
forgó ul fenntartására kötelezettek ezl járható 
állapotba helyezzék.

Nagy tűz volt Alsódomboru községben f. 
hó 9-én; tiz gazda károsult meg 10707 korona 
erejéig: a tűz okozója Felotár Istvánnak ti éves 
Flórian nevű fia voll, ki saját vallomása szerint 
az atyja lakásának meslergerendájáról szerzett 2 ' 
s-ál gyufával a pajtában tüzet rakott.

Állandó választmányi gyűlés. A törvény- J 
hatósági bizottság folyó évi május havi rendes 
közgyűlésén felveendő 1900. évi vármegyei, házi 
pénztári és a vármegyei pénztárban kezelt összes 
alapok — mégis a zalavármegyei továbbá 
Zalaegerszeg és Nagykanizsa rendezett tanácsú 
városok gyámpénztári számadásai tárgyában teen­
dő véleménycs jelentés elkészítése végeit az ál­
landó választmány ülése 1901. évi április hó 
25-én; ugyan a fent kitett bizottsági gyűlésen 
felveendő egyéb törvényhatósági ügyek közgyűlési 
tárgyalásának előkészítése végett pedig az állandó 
választmányi ülés 1901. évi május 4-én mindenkor 
délelőtt 9 urakor Zalaegerszegen a vármegyeház 
gyűlés termében fog megtartatni.

— V alóságos szenzácziót kelt mindenféle az . Ország 
Vilá;* húsvéti száma. Egy hatalm as tartalnm dus könyvnek 
beillő füzet ez, tarkítva vagy 4U szebbnél szebb mesteri 
festménynyel A mi szépet és érdekeset összelehetett fűzni 
egy koszorúba, azt mind benne találjuk az .O rszág Világ* 
húsvéti számában. Gyönyörű képei közül megemlítjük a 
Munkácsy Mihály krisztusképét, Uougeserannak. a legkiv. - 
lóbb fraeezia m esternek Mater Elornza czimü a  Louvreban 
őrzött festőm én-ét: egy gvünyörü nagy képet, amely azt a 
jelenetet örökíti meg, am int krisztus feltámasztja Jairus 
leányát: bem utatja Fadrusz-- ap híres Krisztus-szobrát és 
meg sok nagyon s/.ép és érdekes képet találunk ebbrn a 
füzetben. A húsvéti füzetnek irodalmi tartalm a is páratlan 
fényes Szomaházy István és Abonyi Árpád novellákat Írtak. 
Yáradv Antal d r-tó l regény kezdődik .Senki fia* czimen. 
Kaik Zsigtnond dr hosszabb czikksorozatban számol be az. 
elmúlt bét eseményeiről. Vértessv Károly érdekes tárezát 
irt a  szelamligról. Kövér Ilma Felckynó Munkácsy Flóra ' 
életéből mond cl é rdekes és kedves reminiszczencziákal. ' 
melybe belevegyiti a  kiváló művésznőnek hat különböző 1 
korbéli arczképét. Folytalja a mindenféle nagy érdeklőd- -l 
keltett Marcót féle .Rejtelm es történet" czimü r- gci yt s 
hogy a k- moly tudományosság se hiányozzék belőle, folyt, t.a 
\a jd a  János éleiének és munkáinak m éltatását Kerekes 
György tollából. Verseket írtak ebbe a füze tbe : Er-lélyi 
Zoltán, fülei Szántó Lajos, Jeszenszky Imre. halál) Olga és 
hogy az .O rszág Világ* mindezeken kívül nagy sújt fektet 
az aktualitásra, bizonyítja az. a  három mesteri reproduktio, 
melyek Tolsztoj Leó grófot, a  nagv orosz számüzöttel m utat­
ják be otthonában, családja körében. Es végére hagytuk 
azt. amit első sorban kellett volna felemlítenünk Egy gyö­
nyörű sokszínű mQmellékletet adott az .O rszág Világ-"ehhez
a számhoz. Hazatérő breton halászoké a c/.imo ennek a 
pompás kiállítású festménynek, melynek Monti Nándor, a 
jeles tehelsegü festőművész, a  m esterre. Ez. a  mümclléklet 
bármely szalonnak díszére szolgál. Ha m ár most összevetjük 
is i m indent ad az. .O rszág Világ- előfizetőinek egy éven 
keresztül, akkor van is mit csodálkoznunk azon, hogy az 
„Ország Világ" n legelterjedtebb kepes lapunk Előfizetési 
a ra  is mérsékelt, felevre 8 korona, negyedévre 4 koron • A 
kJ gyönyörű lapot akar já ra tn i. nu K majdan . elkűlöz!.--: ju .
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..Ország Világ"-ot es rendelje
•St. V. Hold U tc a  T sz . mely
íyul az érdeklődőknek kész-

C S A R N O K  
B ab a  kútja

— történeti beszély —
Irt* : K. D ervarics Kálmán.

(Folytatás.)
A zajra Zápor Kálmán kiszaladott az udvarra, j 

megtudni, hogy mi a baj, vagy mi történt, s a 
veszélyt megértvén, megparancsolta lovászának, I 
hogy két paripát felnyergelve minden eshetőségre 
készen tartson az istállóban, aztán azon jövevény ! 
emberekhez fordulván, azt kérdé tőlük: .Sok 
főből áll az ellenség? mit gondolnak: hányán 
lehetnek ?*

.Mintegy 3—vagy 400 ember lehet, a mint a 
tűz világnál láthattuk őket* — volt a válasz.

Kire már oda tódult az egész város hirt 
hallani, volt ott együtt mintegy kétszáz férfin, 
Zágor Kálmán tehát felhívta őket. hogy rögtön 
menjenek haza, s a kinek puskája van, azzal, — 
a kinek pedig nincs, kaszával, vasvillával és csep­
pet felfegyverkezve siessen vissza, s ö fogja őket 
az ellenség ellen vezetni.

»Ne ereszszük városunkba az ellenséget* — 
monda nekik Zágor Kálmán — .m ert, ha ide 
bejöhet, minket kirabol, megöl s házainkat fel 
gyújtja, a mint már is cselekszik!“

.Igaza van uram!* monda ogv hatvan 
éves. magas férjfiu, kiszolgált huszár őrmester 
.semmi szia alatt se ereszszük be az ellenséget, 
mert mindenünket tönkre teszi, feldúlja, azért 

I emberek fussunk haza, fegyverkezzünk fel, és 
! siessünk ide vissza, nehogy az ellenség lepjen meg 

minket."
Kire aztán széllyel oszlott a tömeg, Zágor 

Kálmán pedig sietett a terembe, a melyben édes 
atyja és ipája is jelen volt, ekkor ugv intézkedtek 
hogy a kél öreg a hölgyekkel ott a teremben együtt 
marad, Zágor Kálmán pedig a ferjfiakat az ellen­
ség ellen vezeti, s ha u csatát elvesztenék, az 
éleiben maradtak közül egy fusson az egyház 
tornya a lá sa  nagy harangot kongassa, hogy ezen 
jeladásra mindenki meneküljön, a merre tud.

Tiz perez múlva már felfegyverkezve csata­
készen álltak a dobronaki polgárok s vártak Zágor 
Kálmánra, hogy vezesse őket.

Zágor Kálmán oldalára köté széles pengéjű 
regi nehéz kardját, aztán Ilonjához közeledett, a 
ki fájdalmában annyira reszketett, hogy csak alig 
bírt lábán megállni.

.Isten veled angyalom Honom I* — s aztán 
azt keblére szorította, hosszan csókolták egymást: 
Ilon hófehér karját szeretett férjének nyaka köré 
fonta aztán ezt mondá: .Veled megyek, s ha te 
meghalsz, engem is öljenek meg. mert nélküled 
nem akarok élni.*

.Az nem lehet, hogy te velem jöjj, nő nem 
való oda* válaszold Zágor Kálmán .te  itt ma­
radsz a többi hölgygycl, ill lessz u te atyád s az 
én atyám is, lm csitul vesztünk s életben mara­
dok, sietni fogok hozzad, hogy a két paripán mene­
külhessünk, hu pedig elesem a csatatéren : emlé­
kezze! reám!!*

K szóra Ilon sirt es jajgatott s ha édes atyja 
vissza nem tartja, el is ment volna férje után.

Zágor Kálmán sietett ki az utczára, s a két­
száz főből állt tömeg élére állván, vezette az ellen­
ség ellen.

A csapatnak eltávozása után, a dobronaki 
nők, kiknek férjeik, vagy fiúik ragadtak fegyvert, 
otthon maradni félelmesnek találván, seregesen 
tódultak a lakodalmas házba, minek folytán ott 
mintegy kétszáz asszony és leány volt együtt.

Nézzünk most ki a szabadba, s lássuk, hogy 
ott mi történik I

A fentirt napon, vagyis 1603-ik év Yizkereszt- 
napján hajnalban a Nagy-Kanizsáról jött, s ezer 
főből állt török s tatárcsorda Alsó-Lendvát, támadta 
meg, de, miután azt bevennie nem sikerült, unnak 
a mocsáron kivül eső részét, a mely Szent János 
nevet visel, a benne volt paulinus zárdával és egy­
házzal együtt feldúlta s lerombolta.

Azonban meg ezen vandulisinus sem elégítette 
ki az ellenségnek rombolási dühét, hanem éjszak- 
nyugat felé fordulva felgyújtotta s lerombolta 
Hosszufalut, Hidvéget, Uánutát, és Radamos falva­
kat, az el nem futhatott lakosokat elfogta s rab- 
lánczra fűzte.

(Folytatása következik.)

SZÉNÁSY

LEVÉLPA PÍR JA

legjobb csontlevélpapir.
KOszitette:

Szénásy Béla levélpapír áruháza 
BUDAPEST.

IV . F e r e n c z i e k - t e r e  Q.

F ő ra k tá r :
Balkányi Ernő urnái

ALSÓ LENDVÁN

C ipőkenőcs, a legjobb fénymáz a világon, gyorsan koromfekete .-/.ii.t ád 
Alajóttatott 18.12 és a bőrt tartóssá teszi. Mindenütt kapható.

ó vári ra k tá r : W ie n , I . ,  S ch u le rs tra s se  N r .  2 1 .
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P S E R H O r E R  J.
v é rtis z titó  la b d a csa i

évliudak 6U •! nm ük tértidre u  .-*.■« rtláfou s kelés u o * .....ad, a hol ez a parallan haiignoijsaer hianjzik.
t; |abda - .kát a/. . . - .k kn i -.;n az ,.i> bajoknál ajánljak, amelyek nehéz emésztésnek s dugulásnak következményei, mint pld. 

zavar az epekeringesban. mjfajdalmak. szelbántalmak. kolika. aranyér stl>. stb.
\ ír, ... : v-v i kiv.it.>au II it.i-t gyakorolnak vérszegenyseg teitx-n - az el.!.. .1 származó bajoknál, mint ideges fe j­

fájás, sápkor - i . K v-.-rti ...........bdaook nagy lönye, h«»*ry szelíden hatnak, fajdalmai nem okoznak s így a leggyöngébb szervezettel biro
egyének sőt gyermekek i bátran használhatják.

1 dobó/ hm v 15 lal..l.n'-i>.»l áil 21 kr. 1 tekeres, mely ti doh-/. I fit 05 kr. A pe íz előzetes beküldése után bérmentve: 1 tekercs 
I frt 25 kr — 2 tekercs 2 30 3 teke - 3 35 kr. 10 tekercs 9 frt 20 kr.

H a s z n á l a t i  u t a s í t á s  m e l l é k e l v e .
Egyedüli készítő és szétküldést főraktár:

P S E R H O F E R  J.  gyógyszertára
B é c s ,  I. S in g e r s t r a s s e  Ifi,

Elterjedt-..g ik1 1 1 •! fogva fi labdacsok a legkülönbözőbb alakokban es nevek alatt ut.ino/.tatnnk, tehát mindenki csak PSERHOFER-féle 
,i i, v . - csak izok valódiak, a melyek dobozainak fedelén a piros - önben .PSERHOFER* kézírása látható.

M M  mii IT

Szivarka-hűvelyek. Valódi franezia t- 
egyptomi szivarka-hűvelyek eredeti gyári árba 
kaphatok B alkányi Ernő  papirkeieskedésébe 
Also-l.**ndván,

Vasúti menetrend.

, A -l.endva (.saktornyn. 
Indul:

7 óra 47 p.-kor d. e. 
U  . 5d .  é rt..

Érkezik:
ti óra 52 p.-kor d. e. 

! 5 . 80 .  d. u.

A I.end  va- Z.-Egcrszei 
Indul:

7 óra 30 p.-kor d. *
| 5 . 4 0  . d i

Érkezik:
7 óra 37 p.-kor d. t
8 .  44 .  este

iHneittüs! A híres
MAUTH MER fúe MAGVAK

zacskóin
rajt i l l a MAUTHNER-hív.

A melyen nincs rajt.az

S - :V -  -Í Í | ~ E p r

nem MMITHHSRTÖL valé

Jo b b  és m eg b ízha tóbb
gazdasági- és kerti-magvak

nem leteznek, mint a minőket
27 ev óta szállít

M A U T H N E R  Ö D Ö N
es. é l kir. udvari m agkeras kadése 

BUDAPESTEN
Irodák és i VII. Rotenbiller-utcra 33. 

raktárak : (Közúti villámot megállóhely* :)
Elárusító ) VI. A ndréssy-ut 23. 

helyiségek : j  ( á m  kir operával stem brn i

226 oldal rátérjed® képes arjegvzeket kívánatra 
ingyen és bérmentve küldi.

Legn agyobb  nyeremény
legszerencsesebb esetben

1.QQ0 ,II0 Q k o ro n a .
kz összes 50,000 nyereméi 

.!!•;( iY Z É K K .
legnagyobb nyeremény le g ire ren c séseb 1'  s s - tt

l , # 0 0 , U 0 í )  korona
h aytnuieuycá n .n t ln  beouuu ■ kováikéi* r

BV)

US

1

1  sjtr. »

1
5  
1  
7  
3  

3 1  
G 7  

3
4 3 3  
7 0 3  

1 3 3 8  
9 0  

2 1 7 0 0  
3 0 0 0  
4 0 0 0  

5 0  
> 3 9 0 0  

3 0 0 0

K o r o n a

cooooo
4 0 4 ) i ; c > 0
2 0 ! > ( í i > 0
1005): 50 

!>5)OOÖ
m o :u >o
70.) 3)0 
GOIMIO 
4 0 0 0 0  

30000
2501)5) 
2 0 0 0 0  
15005) 
1005)5) 

5 » : m > 
3000  
2000  
ÍOOO  

500  
300  
200 
170  
130  
105) 

8 0  
4 0

K i v á l ó  s z e r e n c s e

TÖRÖ K -nél
Nagyon sokan szerencsesek lettek áltálunk.

Öt millió koronánál többet nyertek 
nálunk nagyrabecsült vevőink.

Az egesz világ legeselydúsabb sorsjáteka a
mi ii.. kir. s ab. osztály sor-játékunk, mely nem­
sokára újból kezdetét veszi.

100,000 sorsjegy 5 C , C C O
PÉfiZNYEREMENYNYEL -orsnllatik ki. tehát az ősz 

fele nyer a mellekéit sorsolási
jegyzék kimulatá!

h< -:i; 1 1> alatt o-s/.esen Tizenhárom millió
160.000 koronát, egy hatalmas ü--/egrt -or-oln: 
ki. Az egész vállalat állami felügyelet alatt all
Az eredeti sorsjegyek tervszerű árui az 1. osztály li- :

egy nyolezad frt .75 vagyis 
egy negyed .  1.50 
egy fél 3.

1.50 korona
3.
6.

egy egész 6. 12.
A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz beküldése

ellenében küldjük szét. Hivatalos tervezet díjta­
lanul. Megrendeléseket kérünk azonnal de legkésőbb

f. év április hó 28-ig
bizalommal hozzánk küldeni.

TÖRÖK A. és Tsa

50,600 Z Z 13.16U.000

B A N K H Á Z

Budapest,
Hazánk legnagyobb detail 

osztálysorsjáték üzlete.
Föárudánk osztálysorsjáték osztályai:

1 Vaczi korút 4
2. Muzeum-körut II.
3. Erzsébet körút 54.

Rendelőiével l̂evágandó.
Kérek részemre _____  ,

‘ty d tt küldeni.
( utánvételem ! kérem

korona összegben ( poatautalványryal süldőm

TOROK A. és Társa föelárusitók Budpest.
o n t .  m kir. szab osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos te rve ie tte

\ r  óssteget
í tetsrC törlendő.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Aisú-Londván.

—


